
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

O lege care meritãO lege care meritãO lege care meritãO lege care meritãO lege care meritã
salutatã!salutatã!salutatã!salutatã!salutatã!

sport / 8

Universitatea Craiova aUniversitatea Craiova aUniversitatea Craiova aUniversitatea Craiova aUniversitatea Craiova a
început stagiul din Tînceput stagiul din Tînceput stagiul din Tînceput stagiul din Tînceput stagiul din Turciaurciaurciaurciaurcia

Producãtorul craiovean de locomotive
Softronic, cu o cifrã de afaceri de circa
27 de milioane de euro pe anul 2021, a
obþinut în 2022,  adicã, luna trecutã, un
sprijin de 200.000 de euro de la stat, sub
formã de ajutor de minimis în cadrul
unei  scheme de finanþare gestionate de
Ministerul Economiei. Pentru compania
Softronic, anul 2023 este unul ce mar-

4,54,54,54,54,5
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echeazã continuarea proiectelor, printre

primele locomotive produse fiind prime-
le din lotul de cinci comandate de LTE
Rail Austria, care vor opera în mai mul-
te þãri europene, urmând sã fie echipa-
te si cu sistem ETCS produs de Thales,
în cadrul unui proiect al companiei din
Craiova, pentru extinderea gamei de fa-
cilitãþi a locomotivelor Transmontana.

De asemenea, vor
mai fi produse lo-
comotive pentru
DB Cargo ºi alþi
operatori clienþi
Softronic. În cur-
sul anului 2023 Softronic a planificat o pro-
ducþie de 11 locomotive TransMontana,
4 pentru Suedia ºi 7 pentru România.
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MIRCEA CANÞÃR

O lege care meritã salutatã!O lege care meritã salutatã!O lege care meritã salutatã!O lege care meritã salutatã!O lege care meritã salutatã!
A fost promulgatã ieri, de preºe-

dintele Klaus Iohannis, legea privind
accesul liber pe terenurile de sport
din ºcoli –dupã o prelungitã incuba-
þie- astfel încât copiii sã aibã posibi-
litatea de a face miºcare în aer liber,
ºi în afara orelor de programã ºcola-
rã. Potrivit prevederilor din lege, în
spaþiile ºi terenurile de sport exterioa-
re ale unitãþilor de învãþãmânt gim-
nazial ºi liceal, care fac parte din
domeniul public al comunelor, ora-
ºelor ºi municipiilor ºi sunt adminis-
trate de consiliile locale, au acces ºi
tinerii cu vârsta de peste 18 ani, care
urmeazã învãþãmântul liceal sau pro-
fesional în condiþiile legii pânã la ter-
minarea acestora. Adicã sunt prinºi
într-o formã de pregãtire ºcolarã. În
termen de 120 de zile de la intrarea
în vigoare a legii, unitãþile de învãþã-
mânt vor fi obligate sã introducã în
regulementele de funcþionare preve-
deri privind accesul ºi modul de uti-

Conform noilor precizãri, în
perioada de înscriere în clasa
pregãtitoare,  în afara calenda-
rului pentru anul ºcolar în
curs, elevii nu mai sunt repar-
tizaþi la unitãþile de învãþãmânt
de circumscripþie, ci numai
acolo unde sunt  locuri libere.
ISJ Dolj a actualizat procedu-
ra operaþionalã pentru soluþio-
narea situaþiilor excepþionale, 
care necesitã amânarea în-
scrierii în învãþãmântul primar
sau cele care sunt în afara ca-
lendarului înscrierii. Procedu-
ra a intrat în vigoare din 23
decembrie. „Procedura privind
soluþionarea situaþiilor excep-
þionale privind amânarea în-
scrierii în învãþãmântul primar
sau cele care sunt în afara ca-
lendarului înscrierii în învãþã-
mântul a fost revizuitã pentru
a putea primi cererile copiilor
care vin din strãinãtate în
aceastã perioadã, astfel încât

Noi reguli, pentru copiii veniþi din strãinãtate,
necesare înscrierii în clasa pregãtitoare

Este, în aceastã perioadã, o problemã stringentã, în
ceea ce priveºte înscrierea copiilor, cu vârsta mai micã
de ºase ani, care vin din strãinãtate ºi nu mai pleacã din
România, pentru care este necesarã intoducerea acesto-
ra în clasa pregãtitoare, cea dinaintea ciclului primar de
învãþãmânt. Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj a actuali-
zat procedura de înscriere pentru acest an ºcolar, proce-
durã care va fi valabilã pânã la publicarea noii metodolo-
gii pentru înscrierea în anul ºcolar 2023-2024.

sã le fie asigurat dreptul la edu-
caþie. Pentru înscriere, pãrin-
þii depun cerere la Inspectora-
tul ªcolar. Consiliul de Admi-
nistraþie al ISJ Dolj analizeazã
cererea ºi face repartizarea la
ºcolile care mai au locuri dis-
ponibile sau la care se poate
suplimenta numãrul de locuri
la maximum prevãzut de lege.
Cererea de înscriere depusã în
afara calendarului nu este sub
incidenþa metodologiei pentru
anul ºcolar 2022-2023, prin
urmare nu mai intrã în calcul
exclusiv ºcolile din circum-
scripþie. Se ia în calcul ºcoala
cea mai apropiatã de domici-
liul copilului, care mai are lo-
curi libere. Pãrintele poate de-
pune în cererea de înscriere la
clasa pregãtitoare trei opþiuni
în privinþa ºcolilor la care ar
dori sã meargã copilul”, au
precizat reprezentanþii ISJ
Dolj.

Alte prevederi, destinate
pãrinþilor

Conform noilor prevederi
legale,  pãrinþii sau tutorii le-
gali ai copiilor nu mai pot de-
pune cereri pentru amânarea
înscrierii în clasa pregãtitoa-
re. „Amânarea înscrierii în
clasa pregãtitoare trebuia fã-

cutã pânã în luna septembrie
2022, deoarece aceasta se
face  doar în cazul copiilor
care au anumite afecþiuni me-
dicale, de care pãrinþii ºtiu.
Astfel, nu se mai pot depune
cereri pentru amânare, ci nu-
mai pentru retragerea copilu-
lui din învãþãmânt,  dacã nu
a fãcut faþã emoþional sau nu

s-a dezvoltat psihosomatic,
dar retragerea se face pe baza
unei alte metodologii”, mai
spun reprezentanþii ISJ Dolj.
Documentele pentru înscrie-
rea în clasa pregãtitoare pe
noua procedurã se gãsesc pe
site-ul Inspectoratului ªcolar
Judeþean Dolj.

CRISTI PÃTRU

lizare a spaþiilor ºi terenurilor de
sport, precum ºi orarul de acces dupã
orele de program, în zilele libere ºi
în timpul vacanþelor ºcolare. Dacã
legea în sine meritã salutatã, pentru
cã anuleazã o barierã anacronicã, de
neînþeles, privind accesul pe amena-
jãrile sportive existene, majoritatea
dacã nu toate cu dotãri aferente, ar
putea apãrea, prin interpretarea se-
lectivã, a unor prevederi ale legii alte
rigori la fel de restrictive. Certã este
însã o salutarã intenþie a legiuitoru-
lui, proiectul legislativ fiind iniþiat, lu-
cru rar, de parlamentari USR, PNL,
PSD, UDMR, minoritãþi naþionale:
accesul tinerilor pe aceste terenuri
de sport,  într-un moment în care
potrivit statisticilor România este
codaºã între statele membre UE în
ceea ce priveºte practicarea sportu-
lui, este legitimat. Nu mai comentãm
efectele nefaste ale anterioarei stãri
de lucruri (sedentarism, prelungirea

timpului de utilizare a diverselor
ecrane, afectarea somnului ºi ali-
mentaþiei), stãruim doar asupra re-
vigorãrii orelor de sport din progra-
ma ºcolarã, comensurarea activitã-
þii profesorilor de specialitate ºi din
perspectiva rezultatelor obþinute la
diferite competiþii intraºcolare, din
pãcate în suferinþã. Orele de sport
din curriculã trebuie derobate de
orice formalism ºi justificare faci-
lã. Sportul în ºcoli a devenit real-
mente imperios necesar, ºi nu mai
trebuie amintit faptul cã îmbunãtã-
þeºte performanþa ºcolarã, discipli-
neazã elevul, dezvoltã motivaþia,
spiritul de echipã, tãria de caracter
º.a.m.d.. Sportul, în curricula ºco-
larã nu este o cenuºãreasã, o disci-
plinã de mâna a doua, discriminatã
în raport cu celelalte discipline, de-
motivând elevul, aºa cum intenþio-
na fostul ministru al Educaþiei, So-
rin Cîmpeanu sã procedeze. Premer-

gãtor promulgãrii legii în discuþie,
meritã reamintitã o iniþiativã lãuda-
bilã a Consiliului Judeþean Dolj de a
susþine financiar o competiþie inti-
tulatã „Gala fotbalului  doljean”,
printr-un protocol de cooperare în-
cheiat la 14 noiembrie 2022 cu Aso-
ciaþia Judeþeanã de Fotbal (AJF) ce
antreneazã 104 ºcoli din judeþ ºi mu-
nicipiul Craiova. Sã sperãm cã pro-
iectul în discuþie, iniþiat de preºe-
dintele Consiliului Judeþean Dolj,
Cosmin Vasile, se va solda cu rezul-
tatele aºteptate, deºi AJF Dolj nu
întruneºte vocaþia unui partener se-
rios, într-un astfel de demers, finan-
þat cu suma de 50.000 lei. Poate cã
mai inspiratã era alegerea ISJ Dolj ca
partener. E un punct de vedere. Ori-
cum, ideea unei competiþii sportive
(s-ar putea extinde ºi la alte discipli-
ne sportive) se circumscrie într-un
fel actului normativ, de realã impor-
tanþã, la care am fãcut referire.
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Potrivit IPJ Olt, poliþiºtii rutieri din
cadrul Inspectoratului de Poliþie Jude-
þean Olt au desfãºurat, ieri,  o acþiune
pentru creºterea gradului de siguranþã
rutierã ºi impunerea respectãrii regimu-
lui legal de vitezã.

În aceastã perioadã au fost
înregistrate 80 de infracþiuni, 38
fiind constatate din oficiu. Ast-
fel, au fost înregistrate 31 de in-
fracþiuni contra persoanei, 20 de
infracþiuni contra patrimoniului,
13 infracþiuni rutiere, 12 infrac-
þiuni la regimul armelor, muni-
þiilor ºi materialelor explozive ºi
patru infracþiuni de altã naturã.
În cadrul activitãþilor desfãºu-
rate, poliþiºtii au aplicat ºi 214
sancþiuni contravenþionale, în

A fost folositã la maximum capa-
citatea punctelor de trecere a fron-
tierei, iar în funcþie de trafic, au fost
suplimentate arterele de control pe
sensul de intrare sau ieºire din þarã.
În urma mãsurilor dispuse la nivelul
Inspectoratului Teritorial al Poliþiei de
Frontierã Giurgiu, traficul cãlãtorilor
prin punctele de tre-
cere ale frontierei s-
a desfãºurat cu ope-
rativitate. Astfel, în
perioada de referinþã,
au efectuat formali-
tãþile de control, atât
pe sensul de intrare,
cât ºi pe cel de ieºi-
re ,  pes te  7 .000 de
persoane, cetãþeni ro-
mâni ºi strãini ºi pes-
te 6.000 de mijloace
de transport, cel mai
tranzitat fiind P.T.F.
Calafat rutier. Nu în
ultimul rând, în urma

Peste 82.000 de lei, valoarea totalã aPeste 82.000 de lei, valoarea totalã aPeste 82.000 de lei, valoarea totalã aPeste 82.000 de lei, valoarea totalã aPeste 82.000 de lei, valoarea totalã a
amenzilor aplicate de poliþiºtii doljeni,amenzilor aplicate de poliþiºtii doljeni,amenzilor aplicate de poliþiºtii doljeni,amenzilor aplicate de poliþiºtii doljeni,amenzilor aplicate de poliþiºtii doljeni,

în perioada Anului Nouîn perioada Anului Nouîn perioada Anului Nouîn perioada Anului Nouîn perioada Anului Nou
În perioada 30 decembrie 2022– 02 ianuarie 2023,

poliþiºtii Inspectoratului de Poliþie Judeþean Dolj au fost
la datorie, astfel încât trecerea dintre ani sã fie petrecutã

în siguranþã. Astfel, peste 350 de poliþiºti doljeni au
acþionat zilnic, pentru asigurarea ordinii ºi siguranþei

publice ºi prevenirea oricãror evenimente antisociale,
aceºtia intervenind la peste 240 de solicitãri ale cetãþe-

nilor, 223 dintre acestea fiind sesizate prin Serviciul
Naþional Unic pentru Apeluri de Urgenþã 112.

valoare totalã de peste 82.000
de lei. Pentru neregulile consta-
tate la regimul rutier, ca mãsu-
rã complementarã, poliþiºtii au
reþinut 18 permise de condu-
cere,  douã pentru conducerea
unui vehicul având o alcoole-
mie mai micã de 0,40 mg/l al-
cool pur în aerul expirat, ºapte
pentru depãºirea limitei de vi-
tezã ºi nouã pentru alte abateri,
fiind retrase ºi ºapte certificate
de înmatriculare.

Doi vitezomani din Dolj,
depistaþi, în trafic, de
poliþiºtii din judeþul Olt
Doi ºoferi din  Dolj, unul din

Craiova, celãlalt din comuna din
Almãj, au fãcut pe vitezomanii,
fiind depistaþi, pe DN 64, în locali-
tatea Grãdinari, judeþul Olt, condu-
când cu peste 100 km/h, unde
limita este de 50 km/h. Ambii au
rãmas fãrã permis de conducere.

În cadrul activitãþilor, în jurul orei 10:00,
poliþiºtii Serviciului Rutier Olt au depistat
pe Drumul Naþional 64, în localitatea Gra-
dinari, un autoturism ce circula cu viteza
de 105 de km/h, pe un sector de drum cu
limita maximã de vitezã de 50 de km/h.
„Autoturismul a fost oprit, iar la volanul
acestuia a fost identificat un tânãr, în vâr-
stã de 28 de ani, din municipiul Craiova,
judeþul Dolj. Tânãrul a fost sancþionat
contravenþional cu amendã în valoare de
1.305 lei, iar, ca mãsurã complementarã,
poliþiºtii i-au reþinut permisul de condu-
cere, în vederea suspendãrii exercitãrii
dreptului de a conduce autovehicule pe
drumurile publice, pentru o perioadã de

90 de zile, fiindu-i elibe-
ratã o dovadã înlocuitoa-
re, cu drept de circulaþie
15 zile”, precizeazã IPJ
Olt. Dupã o jumãtate de
orã, în aceeaºi zonã, po-
liþiºtii Serviciului Rutier
Olt au depistat un autotu-
rism ce circula cu viteza
de 105 km/h, pe un sector
cu aceeaºi limitã de vitezã.
Maºina a fost opritã, la
volan a aflându-se un bãr-
bat, în vârstã de 39 de ani,
din comuna Almaj, judeþul
Dolj. A pãþit acelaºi lucru
ca ºi craioveanul.

Activitate normalã,Activitate normalã,Activitate normalã,Activitate normalã,Activitate normalã,
la STPF Dolj, de Anul Noula STPF Dolj, de Anul Noula STPF Dolj, de Anul Noula STPF Dolj, de Anul Noula STPF Dolj, de Anul Nou
În perioada 31.12.2022-

02.01.2023, lanivelul Serviciului
Teritorial al Poliþiei de Frontierã Dolj
au fost dispuse mãsuri de fluidizare a
traficului precum ºi de întãrire a
dispozitivului de supraveghere a
frontierei de stat, fãrã a se înregistra
evenimente deosebite.

misiunilor derulate în zona de com-
petenþã, poliþiºtii de frontierã au con-
statat în aceastã perioadã, 3 fapte ile-
gale sãvârºite atât de cãtre cetãþeni
români, cât ºi strãini, la regimul fron-
tierei de stat ºi la regimul circulaþiei
rutiere. S-au aplicat sancþiuni contra-
ventionale in valoare de  8.000 lei ºi
a fost descoperitã în P.T.F. Calafat o
persoanã care a încercatsã intre ile-
gal în România. “ În continuare, re-
comandãm participanþilor la traficul
transfrontalier sã utilizeze toate punc-
tele de trecere ºi sã verifice situaþia
traficului prin aplicaþia Trafic on-line
care poate fi accesatã la adresa http:/
/www.politiadefrontiera.ro/traficonli-
ne/”, precizeazã reprezentanþii STPF
Dolj.
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Înfiinþatã în Craiova în anul
1999, având ca principalã ac-
tivitate modernizarea de loco-
motive, Softronic continuã
tradiþia oraºului, de peste 50
de ani în construcþia de lo-
comotive electrice. Înþele-
gând necesitatea operatorilor
privaþi, Softronic a realizat o
locomotivã electricã bi-sis-
tem, Transmontana, perfect
adaptatã pentru transportul în
þãri precum: Bulgaria, Româ-
nia, Ungaria, Turcia etc. În
2013 compania  a finalizat cel
mai nou proiect al sãu, rama
electricã cu podea joasã, bi-
sistem, capabilã sã opereze
atât la 25 kV AC 50 Hz, cât
º i  la  3  kV DC.  Sof t ronic
 produce locomotive ºi tre-
nuri electrice noi, realizeazã
reparaþii tip RR, RG, RK pen-

În 2023:

Softronic a planificat o producþieSoftronic a planificat o producþieSoftronic a planificat o producþieSoftronic a planificat o producþieSoftronic a planificat o producþie
Producãtorul craiovean de locomotive Softro-

nic, cu o cifrã de afaceri de circa 27 de milioane
de euro pe anul 2021, a obþinut în 2022,  adicã,
luna trecutã, un sprijin de 200.000 de euro de la
stat, sub formã de ajutor de minimis în cadrul
unei  scheme de finanþare gestionate de Ministe-
rul Economiei. Pentru compania Softronic, anul
2023 este unul ce marcheazã continuarea proiec-
telor, printre primele locomotive produse fiind
primele din lotul de cinci comandate de LTE Rail
Austria, care vor opera în mai multe þãri europe-
ne, urmând sã fie echipate si cu sistem ETCS
produs de Thales, în cadrul unui proiect al com-
paniei din Craiova, pentru extinderea gamei de
facilitãþi a locomotivelor Transmontana. De
asemenea, vor mai fi produse locomotive pentru
DB Cargo ºi alþi operatori clienþi Softronic. În
cursul anului 2023 Softronic a planificat o pro-
ducþie de 11 locomotive TransMontana, 4 pentru
Suedia ºi 7 pentru România.

tru locomotive electrice vechi
ºi oferã soluþii ºi echipamen-
te pentru modernizarea aces-
tora. Trenul Hyperion a fost
realizat folosind cele mai noi
ºi performante echipamente
electrice, electronice ºi me-
canice. La fabricarea lui s-au
utilizat tehnologii de ultimã
orã, având la bazã un proiect
dezvol ta t  în  anu l  2012 .
Transmontana este cea mai
avansatã locomotivã electri-
cã fãcutã în estul Europei ce
deþine certificate de omolo-
gare de la Autoritatea Fero-
viarã Românã, cât ºi de la Au-
toritatea Feroviarã Ungaria.
Iar Phoenix, prima locomo-
tivã electricã nouã construi-
tã în România, cu reglaj pe
joasã tensiune ºi choppere
pentru acþionarea motoarelor

de curent continuu.

Ministrul
Economiei: “Cei
de la Softronic

vor reuºi sã
dezvolte un

proiect foarte
interesant”

Firma Softronic din Craio-
va, care produce locomotive,
este primul beneficiar din
România al ajutorului de mi-
nimis pentru creºterea com-
petitivitãþii produselor indus-
triale, contractul de finanþa-
re fiind semnat anul trecut,
pe 27 decembrie , la sediul
companiei, de reprezentanþii
acesteia ºi de ministrul Eco-
nomiei, Florin Spãtaru.

Prin aceastã schemã de fi-
nanþare, beneficiarii  obþin
ajutoare de minimis de câte
5.000-200.000 de euro, dar
trebuie sã contribuie ºi ei cu
co f inan þ a r e  de  ce l  pu þ in
50%-70% din cheltuielile eli-
gibile. Schema de ajutor de
minimis, care are prevãzut
un buget de 30.000.000 lei,
se adreseazã întreprinderi-
lor, inclusiv societãþilor co-
operative, care activeazã în
sectoarele industriei prelu-
crã toare  º i  a l  recuperãr i i
materialelor sau/ºi recupera-
rea materialelor, precum ºi
entitãþilor din infrastructura
pentru evaluarea conformitã-
þ i i  produselor industriale,
asociaþiilor profesionale ºi
patronatelor de ramurã.

“Este primul contract de
finanþare pentru schema de
ajutor de stat pentru creºte-
rea competitivitãþii ºi mã bu-
cur cã primul beneficiar al
acestei scheme este o com-
panie româneascã cu care
am discutat despre posibili-
tatea dezvoltãrii, pentru cã
sectorul transporturi este un
sector strategic pentru Ro-
mânia, iar producþia de lo-
comot i ve  º i  men tenan þa
acestora într-o companie din
România este  un obiect iv
important pentru noi. Prin
aceastã schemã de ajutor de
stat, cei de la Softronic vor
reuºi sã dezvolte un proiect
foarte interesant ºi sper cã
în viitorul foarte apropiat
vom vedea locomotive  cu
propulsie pe bazã de hidro-
gen, locomotive electrice de
mare capacitate care sã fie
folosite de companiile româ-
neºti în sistemul feroviar ro-
mânesc” ,  a spus ministrul
Economiei.

“Se exportã
locomotive în

Suedia, în
Austria, în

Ungaria ºi mai
nou în Bulgaria”

Acþionarul firmei Softro-
nic, Ionel Ghiþã, a afirmat cã
aceastã companie cu capital
românesc 100% exportã loco-
motive în Suedia, în Austria,
în Ungaria ºi mai nou în Bul-
garia. Compania Softronic,
cunoscutã pentru trenurile
Hyperion sau locomotivele
Phoenix ºi Transmontana, a
avut, în anul 2021, o cifrã de
afaceri de 132,7 milioane de
lei (aproape 27 milioane euro)
ºi profit net de 8,5 milioane
lei (1,7 milioane euro), cu un
numãr mediu de peste 450 de
angajaþi. Contractul semnat pe
27 decembrie  2022 are o va-
loare de 200.000 de euro ºi re-
prezintã o primã etapã pentru
dezvoltarea competitivitãþii
acestei companii prin proiec-
te de inovare.

“Dar ne-ar bucura dacã
am putea sã livrãm locomoti-
ve ºi la companiile de stat din
România. Deocamdatã Româ-
nia este prezentã în Suedia ºi
în perspectivã vrem sã fim
prezenþi în Norvegia ºi asta ne
face mândri ºi ne dã entu-
ziasm ºi oarecare mândrie de
olteni”, a spus Ghiþã.

“Aceastã schemã
de minimis are o

valoare de 6
milioane de

euro”
Florin Spãtaru a spus cã al

doilea apel al schemelor de aju-
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de 1de 1de 1de 1de 11 locomotive T1 locomotive T1 locomotive T1 locomotive T1 locomotive TransMontanaransMontanaransMontanaransMontanaransMontana
tor de stat pentru industria pre-
lucrãtoare, în valoare de 150
milioane de euro, va începe la
1 februarie, acum fiind fãcutã
evaluarea pentru prima etapã,
în care sunt 28 de companii
care au îndeplinit punctajul
maxim ºi pentru care va tre-
bui sã se facã diferenþierea.

“Aceastã schemã de mini-
mis are o valoare de 6 mili-
oane de euro. Sper ca marea
major i ta te  a  compani i lor
care vor aplica sã fie com-
panii cu capital românesc.
Vor putea sã îºi dezvolte la-
boratoare, sisteme de mana-
gement, dar ºi sã achiziþio-
neze produse sau echipamen-
te care ar putea sã le creascã
competitivitatea. De aceea
spunea cã pentru Softronic
este important sã îºi dezvol-
te capacitatea de a accesa ºi
proiecte foarte mari cum sunt
schemele pentru industria
prelucrãtoare cu o valoare
minimã de  3  mi l ioane de
euro. ªi dacã veþi avea aceas-
tã  ha lã  º i  vã  dezvo l ta þ i
aceastã capacitate de pro-
ducþie cu o componentã ver-
de care sã reducã consumul
energetic, practic Softronic ar
putea sã devinã un jucãtor
important pe piaþa produse-
lor feroviare”, a mai afirmat
ministrul Economiei.

“Din fericire,
sunt câteva firme
craiovene care s-
au ridicat ºi au
preluat ceea ce

producea înainte
Electroputere”
Prezent la eveniment, pri-

marul municipiului Craiova,
Lia Olguþa Vasilescu, a afir-

mat cã privatizarea producã-
torului de locomotive Elec-
t roputere  d in  Craiova,  în
urmã cu câþiva ani, a fost o
veste tristã pentru toatã lu-
mea, dar au fost câteva fir-
me care au preluat ceea ce
fãcea înainte Electroputere.

“Din fericire, sunt câteva
firme craiovene care s-au ri-
dicat ºi au preluat ceea ce
producea înainte Electropu-
tere ºi au salvat capitalul
uman care este cea mai im-
portantã componentã a fos-
tei Electroputere. Iatã cã la
ora actualã putem sã ne bu-
curãm de succesul pe care îl
are aceastã companie Softro-
nic ºi nu numai, pentru cã
sunt foarte multe companii
craiovene care se bucurã de
succes pe pieþele internaþio-
nale. Din pãcate, nu se bu-
curã de acelaºi succes ºi pe
piaþa româneascã, deºi, dacã
ne uitãm la concurenþa pe
care o face statului, noi zi-
cem cã este de bun augur pen-
tru cetãþean, pentru cã trenu-
rile care pleacã în fiecare zi
cãtre Braºov (trenurile Sof-
trans - n.r.) ºi în timpul se-
zonului cãtre Constanþa sunt
trenuri mult mai frumoase
decât ceea ce poate CFR sã
ofere cetãþenilor României ºi
la preþuri mult mai bune”, a
spus Olguþa Vasilescu. 

“Softronic,
prima companie
din þarã ce s-a
calificat pentru

finanþare din
schema de ajutor
minimis pentru
competitivitate”

Preºedintele Consiliului

Judeþean Dolj, Cosmin Vasi-
le, a afirmat cã Softronic este
o companie de marcã pentru
judeþ, iar autoritãþile judeþe-
ne se bazeazã în continuare
pe sprijinul Ministerului Eco-
nomiei în vederea dezvoltãrii
proiectelor companiilor ro-
mâneºti din zonã.

“ P r i m a  c o m p a n i e  d i n
þarã ce s-a calificat pentru
finanþare din schema de aju-
tor minimis pentru compe-
t i t iv i tate ,  lansatã în luna
noiembrie 2022 de Ministe-
rul Economiei, este o com-
panie din Craiova, producã-
torul de locomotice Softro-
nic. Astãzi ( n.r 27 dece,-
brie 2022)  am fost prezent,
împreunã cu Lia Olguþa Va-
silescu, primarul municipiu-
lui  Craiova,  la  semnarea
contractului de finanþare de
cãtre Florin Spãtaru, minis-
trul Economiei, ºi reprezen-

tantul companiei Softronic.
Cei 200.000 de euro ce vor
ajunge la beneficiar vor fi
utilizaþi pentru moderniza-
rea fabricii craiovene, uzi-
nã ce produce locomotive
pentru piaþa europeanã”

Fabrica
SOFTRONIC a

scos în 2022 de
pe linia de

producþie 10
locomotive

TransMontana
Softronic Craiova continuã

producþia anualã de locomo-
tive Transmontana, deservind
toþi operatorii care se bazea-
zã pe puterea celor 6 osii a
locomotivei ce ajunge pânã la
6600 kW. În prezent sunt pre-
gãtite pentru plecarea în Su-
edia, locomotivele 067 ºi 068,
Mb 4017 ºi Mb 4018 în nu-
merotarea Green Cargo. Ast-
fel, operatorul suedez se va
baza acum pe 18 locomotive,
urmând ca în 2023, Softro-
nic sã mai livreze o serie de
locomotive,  constructorul
având un acord cadru cu Gre-
en Cargo pânã în 2030, anul
2023 urmând sã aducã încã
4 locomotive pentru Suedia.

Fabrica Softronic a scos
în 2022 de pe linia de pro-
ducþie 10 locomotive Trans-
Montana v3.1 iar United Rail-
ways Bulgaria ºi CONSTAN-
TIN GRUP au devenit al 10-
lea ºi respectiv al 11-lea client
care utilizeazã locomotive
produse la Craiova, Romania.

n august 2022 s-a semnat
contractul-cadru între LTE
logistics & transport Austria
ºi Softronic Craiova pentru
achiziþionarea a 5 locomoti-
ve TransMontana v3.2. Cele
5 locomotive fac parte din
noua versiune 3.2 care vor fi
dotate ºi cu ETCS furnizat de
Thales Group.

CONSTANTIN GRUP a
devenit oficial al 11-lea client
SOFTRONIC în septembrie
2022, când a semnat un con-
tract pentru achiziþionarea a
2+2 locomotive TransMonta-
na v3.1. Prima locomotivã li-
vratã ºi care a intrat în ser-
viciu comercial sãptãmâna
trecutã este TM 069.

DB Cargo România (Deut-
sche Bahn Cargo România)
achiziþioneazã încã 3 locomo-
tive TransMontana la începu-
tul anului 2023, ajungând ast-
fel la o flotã totalã a DB de
26 de locomotive asincrone
noi produse în SOFTRONIC.
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

ENE IULIAN - LIVIU si ENE NICOLETA anunta publicul
interesat asupra deciziei etapei de incadrare emisa de APM
Dolj pentru Planul ELABORARE P.U.Z. ZONA DE AGRE-
MENT - PISTA DE KARTING, SPATII SERVICII, ACCESE,
PARCARI, IMPREJMUIRE, propus in Comuna Mischii, Sat
Mischii, T12, P1, judetul Dolj

-planul nu necesita evaluare de mediu si nu se supune pro-
ducerii de evaluare adecvate, urmand a fi supus procedurii de
adoptare fara aviz de mediu.

Documentatia care a stat la baza luarii deciziei etapei de
incadrare poate fi consultata in zilele de luni-joi intre orele
8.00-16.30 si vineri intre orele 8.00-14.00 la sediul Agentiei
pentru Protectia Mediului Dolj, str. Petru Rares, nr.1, Craio-
va sau pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro.
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pentru Protectia Mediului Dolj ( Fax: 0251419034, e-mail
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de la data publicarii in mass-media.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament 2
camere, zonã Craiovi-
þa Nouã, Bl. 200H, la
parter, preþ 240.000.
Relaþii la telefon: 0729/
397.790.
VÂND APARTAMENT
SEMI DECOMANDAT,
MOBILAT, CRAIOVITA
NOUA, ETAJ 4/4.
60.000 EURO NEGO-
CIABIL.  Relaþii la nu-
mãrul: 0763/743.120.
Vând urgent aparta-
ment 2 camere ultra-
central, english-park.
Contact: 0722/753.922.

Vând 6 apartamente
noi, zona Banu Mãrã-
cine. Telefon: 0727/
492.323.
Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.

VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
mobilat, utilat, zona
George Enescu - Liceul
Energetic. Telefon:
0740/991.323.
Zonã Universitate – Închi-
riez garsonierã ultra spa-
þioasã, mobilatã modern,
cu dotãrile necesare. Te-
lefon: 0770/223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.

TERENURI
Vând teren Metro
910 mp. Strada Ae-
roportului. Telefon:
00393287952955.
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã – 4.000
mp – 10 euro negociabil.
Telefon: 0766/503.967.
Vând în Bãile Govora
400 mp ºi 1500 mp;
asfalt lângã pãdure, uti-
litãþile instalate. Telefon:
0744/563.640, 0770/
661.438.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.

Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricitate,
gaze) Cârcea - situat în
faþa vilelor de la ieºirea
din Comuna Cârcea pe
dreapta spre Craiova.
Telefon: 0720/231.610.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.

OFERTE SERVICIU
S.C. RECONSTRUCT
FIRST JOB S.R.L. An-
gajeazã muncitori cali-
ficaþi, necalificaþi. Tele-
fon: 0744/336.810.
IDAVERYCARPAT
SRL, cautã pentru an-
gajare sãpãtor manual
(muncitor necalificat).
Relaþii la telefon 0763/
997/476.

Caut femeie îngrijire
permanentã bãtrânã.
0749/310.693. sau
0766/232.108.
S.C GRANDE LENIQI
MIRSAD S.R.L, C.U.I
40900001, angajeazã
patiseri. Contact la:
0759/490.811.

PIERDERI
Pierdut CIF, CABINET
DE AVOCAT – NAR-
CISA CIOBANU, emis
în luna mai, 2022. Îl
declar nul.
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Fizioterapeutul echipei naþio-
nale s-a ocupat, la clinica sa din
Bãnie, de recuperarea multor
sportivi de performanþã, iar „Mi-
nunea Blondã” s-a aflat printre
aceºtia, la fel cum acum se în-
grijeºte, din nou, de actualul cã-
pitan al Universitãþii Craiova

Alin Burileanu este fiziotera-
peutul echipei naþionale a Româ-
niei. Este angajat pe partea de pre-
venþie ºi tratament, rolul sãu fiind
de a preveni accidentãrile care se
pot întâmpla pe parcursul antre-
namentelor. Nu este singurul cra-
iovean prezent în staff-ul medi-
cal al naþionaþei, acolo fiind pre-
zenþi ºi medicul Universitãþii Cra-
iova, Claudiu Stamatescu ºi kine-
toterapeutul Ovidiu Blendea. Alin
Burileanu deþine ºi o clinicã de
recuperare în Craiova ºi se îngri-
jeºte de majoritatea sportivilor de
performanþã din Bãnie pentru ca

Alin Burileanu, de la Ilie BalaciAlin Burileanu, de la Ilie BalaciAlin Burileanu, de la Ilie BalaciAlin Burileanu, de la Ilie BalaciAlin Burileanu, de la Ilie Balaci
la Nicuºor Bancu...la Nicuºor Bancu...la Nicuºor Bancu...la Nicuºor Bancu...la Nicuºor Bancu...

Echipa masculinã de baschet
SCMU Craiova disputã astãzi, de
la ora 17.30 (în direct la Digis-
port 2), în Sala Polivalentã, pri-
mul meci din 2023, contra lui FC
Argeº Piteºti, în cadrul etapei a
13-a a Ligii Naþionale. Cele douã
echipe sunt despãrþite de douã
puncte în clasament, Craiova fi-
ind pe locul 4 în Conferinþa A,
cu 17 puncte, iar piteºtenii ocu-
pã poziþia a ºasea, cu 15 puncte,
dar ºi un joc mai puþin disputat.
În meciul tur, piteºtenii s-au im-
pus la opt puncte, scor 79-71.

„Piteºti are o echipã bunã, pu-
ternicã. Ei pot juca în diferite sis-
teme de joc ºi au un cuplu foarte
bun de aruncãtori. Noi trebuie sã
stãm bine în defensivã, sã forþãm

Baschetbaliºtii Craiovei, la prima apariþie din 2023
în momentele prielnice ºi sã pu-
nem presiune pe ei tot meciul. Ne
vom continua munca atât eu, cât
ºi jucãtorii, pentru cã încercãm
sã ne perfecþionãm de la meci la
meci. Niciodatã nu sunt 100%
mulþumit. Puteam fi mult mai buni
în meciurile anterioare, de aceea
încercãm sã progresãm. Le trans-
mitem fanilor noºtri un an nou fe-
ricit ºi îi aºteptãm alãturi de noi“,
a spus antrenorul SCMU Craio-
va, Vitaly Stepanovski, înaintea
disputei cu FC Argeº.

Deºi au pierdut la limitã, scor
78-77, confruntarea cu Athletic
Constanþa, echipa de baschet
SCMU Craiova s-a calificat în
Final 8-ul Cupei României. La fel
ca la turneul de calificare în gru-

pele FIBA Europe Cup, craiove-
nii au acces în faza urmãtoare a
Cupei din postura de lucky-loo-
seri, datoritã coºaverajului, dupã
ce câºtigaserã primul meci al
triunghiularului de la Constanþa,
cu Laguna Sharks Bucureºti.
Celelalte echipe calificate în sfer-
turi: CSM CSU Oradea, U-BT
Cluj-Napoca, CSO Voluntari, 
SCM OHMA Timiºoara, Rapid
Bucureºti, Athletic Costanþa ºi FC
Argeº Piteºti. Final 8-ul Cupei
României va avea loc în perioa-
da 11-15 februarie 2023, locaþia
urmând sã fie stabilitã. SCMU
Craiova a jucat finala Cupei Ro-
mâniei anul trecut, datoritã ace-
lui parcurs obþinând dreptul de a
evolua în cupele europene.

aceºtia sã se recupereze complet
dupã accidentãri grave.

În aceastã perioadã, prioritatea
lui Alin Burileanu este recuperarea
cãpitanului Universitãþii Craiova,
Nicuºor Bancu. Acesta a suferit o
rupturã de ligamente încruciºate la
un meci cu Rapid, în luna noiem-
brie, fiind operat la clinica de la
Roma a profesorului Mariani.

Burileanu: „Programul lui
Bancu de recuperare ºi

refacere ajunge la cinci ore ºi
jumãtate zilnic”

Alin Burileanu spune cã lucrea-
zã câte 4 ore zilnic, în douã ºedin-
þe de pregãtire, cu Nicuºor Ban-
cu, la care se mai adaugã o orã ºi
jumãtate de refacere, pe care ju-
cãtorul o efectueazã acasã. Cei doi
se cunosc de aproape un deceniu,
de când „Bancone” a suferit pri-

ma accidentare gravã, dublã frac-
turã de tibie ºi peroneu, iar recu-
perarea a fãcut-o tot sub suprave-
gherea lui Alin Burileanu. Acesta
povesteºte cã la avea vreme a fost
impresionat de implicarea maximã
a lui Bancu ºi de timpul rapid în
care acesta a revenit pe teren dupã
acea gravã accidentare.

„Exerciþiile pe care punem
bazã sunt o rutinã zilnicã, pentru
mine cel mai important este ca
genunchiul ºi articulaþiilor sã fie
sãnãtoase. Toate exerciþiile pe care
le facem sunt de ordinului sutelor
sau miilor de repetãri, care au un
impact foarte mare asupra muº-
chilor, dar nu în cazul articulaþi-
lor. Programul de recuperare du-
reazã aproximativ patru ore pe zi,
dar dacã am pune ºi ce face aca-
sã, sesiunile de gheaþã dupã re-
cuperare, ar fi undeva la cinci ore
ºi jumãtate zilnic. La prima vede-
re pare un caz extrem de bun.
Dacã medicul care l-a operat ºi
domnul Stamatescu sunt de
acord, poate intra la jocul cu min-
gea la patru, cinci luni de zile.

Reuºita a fost în primul rând
a lui, dupã prima accidentare,
pentru cã la vremea aceea lucra
ºase ore pe zi în salã. Poate sã
confirme cã schimba douã – trei
echipamente în aceaºi zi. A fost
un caz oarecum surprinzãtor,
inclusiv pentru doctorul care l-a
operat, pentru cã la ultima radi-
ografie s-a mirat cât de bine a
evoluat ca fracturã. Dupã a ur-
mat o carierã extraordinar de fru-
moasã ºi beneficã, þin minte cã
revenirea lui de la poziþia de pa-
cient la poziþia de sportiv de per-
formanþã a fost foarte rapidã”
spune Alin Burileanu.

„Ilie Balaci avea o relaxare
pe care o transmitea ºi

celorlalþi”
Alin Burileanu a avut prilejul

de a lucra ºi cu legenda Craiovei
Maxima, Ilie Balaci, care se re-
cupera dupã o operaþie de hernie
cervicalã. Fizioterapeutul spune
cã a rãmas impresionat de elo-
cinþa „Minunii Blonde” ºi de sta-
rea de spirit relaxatã pe care reu-
ºea sã o împrãºtie ºi în jurul sãu.
Optimist incurabil, Ilie Balaci era
convins cã va fi OK dupã inter-
venþia suferitã, iar la finalul ºedin-
þelor de recuperare, le oferea
celor prezenþi o mostrã de mã-
iestrie cu mingea, cu care jongla
pe cap câteva minute.

„Din copilãrie eram micro-
bist, pentru cã mergeam cu tata
la multe meciuri ale Universitã-
þii Craiova de când eram mic,
mic. Nu mi-am plãnuit nicioda-
tã sã lucrez pentru echipã. Sunt
parte din staff-ul medical, care
este în afara echipei, pentru ju-
cãtorii care sunt scoºi din lot,

aºa cum este cazul lui Nicuºor
Bancu. De cele mai multe ori
oamenii care trec prin operaþii
ajung sã fie scoºi din echipã o
perioadã ºi lucrãm împreunã
multe ore pe zi. Este o oportu-
nitate, care îmi ridicã foarte
mult valoarea mea ca ºi terapeut
ºi pentru care sper sã lucrez toa-
tã viaþa. Relaxarea lui Ilie Balaci
m-a impresionat, pentru mine era
un pacient extrem de relaxat,
care trecuse printr-o operaþie de
hernie de disc cervicalã. Nu spu-
nea niciodatã ca nu o sã se facã
bine. Þin minte cã am terminat
cu el recuperarea ºi dupã ne arã-
ta cum þinea mingea pe cap
douã minute fãrã sã cadã. Avea
o relaxare pe care o dãdea ºi
celorlalþi, extrem de bunã. De
foarte multe ori vorbea foarte
puþin, dar extrem de bine” s-a
confesat Alin Burileanu.
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Lotul Universitãþii Craiova a
decolat ieri de pe Aeroportul In-
ternaþional Craiova, cu un char-
ter, spre Antalya, acolo unde
echipa antrenatã de Eugen Nea-
goe va efectua un stagiu de pre-
gãtire, în staþiunea Belek.  Olte-
nii vor rãmâne în Turcia pânã pe
15 ianuarie, într-un resort  de 5
stele, Kaya Palazzo, ºi vor dis-
puta ºi trei meciuri amicale. Pe

10 ianuarie, oltenii se vor duela
cu Kecskemeti, locul 2 în prima
ligã maghiarã, la 8 puncte de li-
derul Ferencvaros. Universitatea
Craiova va disputa douã partide
de verificare în ultima zi de can-
tonament, pe 15 ianuarie, unul cu
Slask Wroclaw, locul 11 în cam-
pionatul Poloniei, celãlalt cu Par-
tizan Belgrad, ocupanta locului
secund în campionatul Serbiei.

Baiaram se opereazã la
Barcelona, lui Denis Rusu i se

va rezilia contractul
În lotul Universitãþii Craiova

pentru stagiul din Turcia nu se
aflã ªtefan Baiaram, care este
accidentat grav ºi de va opera
la Barcelona, urmând sã rateze
restul stagiunii. Un alt absent
este cãpitanul Nicuºor Bancu, el
fiind în recuperare, dupã acci-
dentarea gravã suferitã în toam-

Echipa antrenatã de Eugen Neagoe va disputa
ºi trei meciuri amicale în Antalya, unde va

rãmâne pânã pe 15 ianuarie

na trecutã, sezonul actual fiind
compromis ºi pentru fundaºul
de 30 de ani.

De asemenea, portarul De-
nis Rusu nu face parte din
grup, contractul sãu urmând a
fi reziliat.

Universitatea Craiova a efec-
tuat un antrenament miercuri di-
mineaþa, la baza de pregãtire „Ilie
Balaci”, din Lunca Jiului, iar la

prânz a decolat spre Antalya,
unde va rãmâne pânã pe 15 ia-
nuarie. Pirmul meci oficial al ju-
veþilor este pe 21 ianuarie, în
deplasare, cu FC Botoºani.

La plecarea în stagiul din An-
talya, Andrei Ivan, care azi a
împlinit 26 de ani, a declarat:
„Mereu, de ziua mea, am fost în
cantonament, m-am obiºnuit cu
asta. Sunt bucuros cã sunt cu
echipa, mi-aº dori sã câºtig titlul
cu Universitatea ºi abia apoi sã
prind un transfer în strãinãtate.
O sã muncim aceste 11 zile în
cantonament, am început tare de
astãzi, sper sã avem o pregãtire
foarte bunã.  Sper din suflet ca
2023 sã fie anul nostru. În fie-
care an am spus mereu cã aces-
ta e anul nostru, dar nu a fost.
Sperãm sã muncim cât mai mult
în cantonament ºi sã dãm totul
pe teren. Avem un antrenor nou,

încã nu l-am cunoscut aºa bine,
sper sã facã treabã foarte bunã
la echipa noastrã”.

Lotul Universitãþii Craiova
pentru stagiul din Antalya:
Portari: David Lazar, Lauren-

þiu Popescu, Giedrius Arlauskis,
Matei Goga, Yanis Gãgeatu.

Fundaºi: Ivan Martic, Sergiu
Hanca, Paul Papp, Valericã Gã-
man, Bogdan Vãtãjelu, Bogdan
Mitrea, Raul Silva, Vladimir
Screciu, Denis Benga.

Mijlocaºi: Alexandru Creþu,
Alexandru Mateiu, Ante Rogul-
jic, Dan Nistor, Eduard Flores-
cu, Ionuþ Vînã, Mihai Cãpãþânã,
David Sala, Marian Danciu.

Atacanþi: Andrei Ivan, Jovan
Markovic, Elvir Koljic, Rivaldin-
ho, Alexandru Iºfan, George
Cîmpanu.

Baiaram se opereazã la
Barcelona ºi va rata restul

sezonului
Dupã ce Nicuºor Bancu a su-

ferit o rupturã de ligamente în-
cruciºate ºi s-a operat în Italia,
urmând sã rateze restul campio-
natului, un alt jucãtor important
al Universitãþii Craiova, ªtefan
Baiaram, a devenit indisponibil pe
termen lung.

Accidentat în douã rânduri în
toamna aceasta, prima datã într-
un meci de campionat cu Her-
mannstadt, la Mediaº, mijlocaºul
de 20 de ani a suferit o recidivã
la meciul din Cupa României, cu
FC Argeº, ºi a ratat ultimele douã
partide din 2022. Dupã ultimele
investigaþii, accidentarea s-a do-
vedit mai gravã decât se credea,
Baiaram urmând sã rãmânã în
afara terenului o lungã perioadã.

Internaþionalul de tineret ºi-a
petrecut sãrbãtorile de iarnã la
Paris, unde ºi-a sãrbãtorit ºi ziua
de naºtere, alãturi de prietena sa,
dar la revenirea în þarã veºtile nu
sunt deloc unele optimiste, el
urmând sã absenteze mai mult
timp de pe teren.

În acest sezon, ªtefan Baia-

ram, cotat la 1 milion de euro pe
transfermarkt, are 4 goluri ºi 3
pase de gol în 21 de meciuri dis-
putate. În vara trecutã, ªtefan
Baiaram a fost „învestit” decar
al Universitãþii Craiova, el pre-
luând tricoul cu numãrul 10 de
la Ionuþ Vînã.

Universitatea Craiova a perfec-
tat transferul lui Alexandru Iºfan,
de la FC Argeº, ºi în ideea de a
compensa absenþa de lungã du-
ratã a lui ªtefan Baiaram. Deºi
cei doi evolueazã în benzi diferi-
te, au acelaºi profil ºi ambii sunt
jucãtori „under”. În funcþie de
poziþionarea lui Andrei Ivan, ca
vârf sau în bandã, Iºfan ar putea
evolua extremã stânga sau în
partea dreaptã, acolo unde l-ar
concura pe Alexandru Cîmpanu.

Mirel Rãdoi se declara încân-
tat de progresele fãcute de Baia-
ram, dupã cel mai bun meci din
acest sezon al decarului olteni-
lor, cel din deplasare cu UTA, în
care Baiaram a reuºit o dublã, cu
care a adus victoria Universitãþii
Craiova.

„Baiaram e foarte bun în due-
lurile unu la unu, dezechilibreazã
adversarul, a învãþat sã atace ºi
spaþile ºi cred cã ãsta este plusul
cel mai mare din poziþia de al doi-
lea atacant. Este ºi în poziþia asta,
iar calitatea sa, viteza, poate face
diferenþa” spunea Mirel Rãdoi.

ªi Victor Piþurcã îl considerã
pe Baiaram cel mai valoros jucã-
tor din lotul Universitãþii Craiova
ºi nu-ºi explicã de ce ascensiu-
nea sa a întârziat, în ultimii ani.

„Când am plecat, Baiaram era
jucãtorul cel mai valoros, care
venea din urmã. A dispãrut o
perioadã, n-a jucat, nu ºtiu ce s-
a întâmplat. Abia într-un târziu a
ajuns sã joace, fiind din punctul
meu de vedere cel mai valoros
jucãtor din echipã, dar cu acci-
dentãri, cu programul prost, pro-
gramul de pregãtire pentru un
puºti ca el. Ãsta e un motiv foarte
important, lotul ºi valoarea jucã-
torului”, a spus Victor Piþurcã.

Universitatea Craiova a
ignorat dispariþia lui Pele
Universitatea Craiova este

printre puþinele cluburi din lume
care a ignorat trecerea în nefiin-
þã a unuia dintre cei mai iluºtri
jucãtori din istoria fotbalului, bra-
zilianul Edson Arantes do Nasci-
mento “Pele”. Dacã majoritatea
echipelor de fotbal ºi nu numai,
de pe tot Mapamondul l-au oma-
giat pe “Regele fotbalului”, Uni-
versitatea Craiova n-a gãsit de
cuviinþã sã publice vreo postare
pe site-ul oficial sau pe platfor-
mele de socializare despre dis-
pariþia lui Pele. Cu atât mai nea-
decvatã este atitudinea clubului
Universitatea Craiova, cu cât una
dintre gloriile ªtiinþei, mijlocaºul
Craiovei Maxima, Costicã Dono-
se, a fost alintat “Pele din Bãnie”.
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